
 

BÁO CÁO 

Kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 06 tháng  

đầu năm và phƣơng hƣớng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2025 

 (Báo cáo trình tại Kỳ họp thứ Hai - HĐND xã khóa IV) 
 

 

Thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 01/7/2025 của Hội đồng 

nhân dân xã về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2025 của Hội đồng 

nhân dân xã khóa IV, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Ủy ban nhân dân xã báo cáo kết 

quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm và 

phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuổi năm 2025, như sau: 

Xã Đak Pơ được thành lập trên cơ sở sắp xếp nguyên trạng 04 đơn vị 

hành chính (thị trấn Đak Pơ, xã Hà Tam, xã An Thành, xã Yang Bắc), với tổng 

diện tích tự nhiên 223,33 km
2
, quy mô dân số 18.580 người (trong đó đồng bào 

dân tộc thiểu số chiếm tỷ lệ 44,07%). Hiện nay, xã có 09 thôn và 15 làng đồng 

bào dân tộc thiểu số.  

Trong 6 tháng đầu năm 2025, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, 

Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã đối, sự chung tay vào cuộc của các 

cấp, các ngành, lực lượng vũ trang và sự giúp đỡ nhiệt tình của Nhân dân trong 

xã, tình hình an ninh chính trị trên địa bàn xã cơ bản được giữ vững, ổn định, 

trật tự an toàn xã hội được kiềm chế, tạo môi trường an ninh, an toàn để nhân 

dân yên tâm lao động sản xuất, phát triển kinh tế, phục vụ hiệu quả nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương. 

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM VÀ VI 

PHẠM PHÁP LUẬT 

1. Công tác tham mƣu, chỉ đạo triển khai thực hiện 

UBND xã đã chỉ đạo các cơ quan, ban ngành nghiêm túc triển khai thực 

hiện các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước 

trong công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội. Ban hành các văn bản chỉ 

đạo công tác đảm bảo an ninh, trật tự dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025; công tác 

phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật; công tác bảo đảm an 

toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn xã…; đồng thời chỉ 

đạo Công an xã mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an 

ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn; đặc biệt vào các dịp lễ, tết hoặc tổ 

chức sự kiện chính trị quan trọng diễn ra trên địa bàn xã. 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ ĐAK PƠ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /BC-UBND           Đak Pơ, ngày      tháng 7 năm 2025 



2. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và xây dựng phong 

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

UBND xã đã chỉ đạo Công an xã chủ trì, phối hợp các cơ quan, ban 

ngành, đoàn thể và các khu dân cư, các trường học tiếp tục phát huy vai trò 

nòng cốt trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ gắn với thực hiện 

các hoạt động an sinh xã hội, chương trình mục tiêu quốc gia, cuộc vận động, 

phong trào thi đua, nhất là chương trình cả nước chung tay xóa nhà tạm, nhà dột 

nát trên địa bàn xã, thu hút doanh nghiệp, cá nhân tham gia, tạo chuyển biến tích 

cực trong giải quyết các vấn đề an sinh xã hội, xóa đói, giảm nghèo, góp phần 

nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho Nhân dân. Kết quả, trong 6 tháng đầu 

năm 2025, đã tổ chức 22 buổi tuyên truyền với 3.164 lượt người tham dự; phát 

1.528 tờ rơi tuyên truyền cho toàn thể nhân dân trên địa bàn. 

3. Công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội 

3.1. Tình hình về an ninh chính trị 

Trong 6 tháng đầu năm 2025, tình hình an ninh chính trị trên địa bàn xã 

được giữ vững, ổn định, không có vụ việc phức tạp xảy ra. 

3.2. Tình hình về trật tự, an toàn xã hội 

- Tội phạm về xâm phạm trật tự xã hội: Xảy ra 03 vụ, 03 đối tượng. Cụ 

thể: 01 vụ, 01 đối tượng về hành vi cố ý gây thương tích; 01 vụ, 01 đối tượng 

về hành vi “lừa đảo chiếm đoạt tài sản”; 01 vụ, 01 đối tượng về hành vi “trộm 

cắp tài sản”. Đã chuyển Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện (cũ) xử lý 

theo quy định. 

- Vi phạm về trật tự xã hội: Phát hiện 02 vụ, 07 đối tượng. Trong đó: 01 

vụ, 01 đối tượng về hành vi “trộm cắp tài sản” và 01 vụ, 06 đối tượng về hành 

vi “đánh bạc”. Công an xã đã ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 02 vụ, 

07 đối tượng, với tổng số tiền 11.500.000 đồng. 

- Vi phạm về ma túy: Phát hiện 01 vụ, 01 đối tượng “sử dụng trái phép 

chất ma túy”. Công an xã đã ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính với 

tổng số tiền 1.500.000 đồng. 

- Vi phạm về môi trường: Phát hiện 01 vụ, 01 đối tượng về hành vi vứt 

rác thải không đúng nơi quy định. Công an xã đã ra quyết định xử phạt vi phạm 

hành chính với tổng số tiền 750.000 đồng. 

4. Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông 

- Trong 06 tháng đầu năm 2025, trên địa bàn xã xảy ra 06 vụ tai nạn giao 

thông, làm chết 07 người. 



- Lực lượng Công an xã và tổ tự quản tổ chức tuần tra an ninh trật tự, an 

toàn giao thông 267 đợt, với 1.583 lượt cán bộ, chiến sỹ tham gia, phát hiện, 

nhắc nhở 51 trường hợp, đề nghị xử lý 02 trường hợp, lập biên bản 09 trường 

hợp, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 09 trường hợp, với số tiền 

4.500.000 đồng. 

5. Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội 

- Vận động, ký cam kết về phòng chống tội phạm, trật tự an toàn giao thông, 

vũ khí, vật liệu nổ: 3.822 lượt. 

- Công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ: Trong 06 tháng đầu 

năm 2025, tiến hành vận động giao nộp VK, VLN, CCHT, pháo 15 lượt; thu hồi 

được 01 súng tự chế, 10 vũ khí thô sơ. 

6. Công tác quản lý đối tƣợng, phòng ngừa xã hội 

- Tiến hành gọi hỏi, cảm hóa giáo dục 90 lượt các loại đối tượng. 

 - Tuần tra ban đêm đảm bảo An ninh trật tự 152 buổi với 1.064 lượt cán 

bộ, chiến sỹ tham gia, kịp thời xử lý các nhóm thanh niên có biển hiện tụ tập 

đánh nhau, chạy xe lạng lách, nẹt pô… 

 II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHÒNG, 

CHỐNG TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT 

1. Ƣu điểm 

Trong 6 tháng đầu năm 2025, dưới sự lãnh đạo trực tiếp của Đảng ủy; sự 

quan tâm, hướng dẫn, phối hợp của các sở, ngành tỉnh cùng với sự nỗ lực của 

các ban, ngành, đoàn thể xã và sự giúp đỡ nhiệt tình của các tầng lớp Nhân dân, 

Ủy ban nhân dân xã đã lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ nhiều biện 

pháp, giải pháp, đa dạng về hình thức, phong phú về nội dung, đảm bảo tính 

thiết thực trong công tác phòng ngừa, đấu tranh xử lý tội phạm và các hành vi vi 

phạm pháp luật trên địa bàn xã, bảo đảm không để bị động, bất ngờ. Vì vậy, tình 

hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, ổn định, không có 

vụ việc phức tạp xảy ra, các sự kiện chính trị tổ chức nhân các ngày lễ lớn của 

đất nước và địa phương được bảo vệ an toàn. 

2. Tồn tại, hạn chế 

Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật chưa đem lại hiệu quả cao; ý 

thức chấp hành pháp luật giao thông đường bộ của một số thanh, thiếu niên 

chưa cao; công tác phát hiện, xử lý các đối tượng vi phạm có lúc chưa kịp thời 

nên chưa đem lại hiệu quả răn đe cao.  

3. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế 



3.1. Nguyên nhân chủ quan 

Cán bộ làm công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật còn mỏng, phương 

pháp tuyên truyền chưa thật sự đổi mới, hiệu quả. 

Lực lượng thực hiện công tác tuần tra, xử lý các loại đối tượng còn hạn 

chế nên đôi lúc công tác quản lý địa bàn, đối tượng đôi lúc chưa chặt chẽ. 

3.2. Nguyên nhân khách quan 

Tác động của mạng xã hội và phương tiện thông tin đại chúng dẫn đến 

các thanh, thiếu niên bắt chước, theo trào lưu…. 

III. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ 06 THÁNG CUỐI NĂM 2025 

1. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo Công an xã, các cơ quan, ban ngành thực 

hiện có hiệu quả các quy định của cấp trên nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp 

của hệ thống chính trị và toàn dân trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự, phòng 

chống tội phạm và vi phạm pháp luật. Xác định rõ trách nhiệm của từng cấp, 

từng ngành, gắn với trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công 

tác phòng ngừa, đấu tranh chống các loại tội phạm và vi phạm pháp luật; lồng 

ghép kết quả công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật trong thực hiện 

các chính sách phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

2. Chỉ đạo Công an xã chủ động nắm chắc tình hình, tăng cường công tác 

quản lý địa bàn, đối tượng, chủ động phòng, ngừa, phát hiện, ngăn chặn, làm 

thất bại mọi âm mưu, hoạt động phá hoại, giải quyết các vấn đề nổi lên liên 

quan an ninh trật tự, không để xảy ra các vụ việc phức tạp, đột xuất, bất ngờ. 

Tăng cường công tác bảo đảm an ninh chính trị nội bộ, an ninh dân tộc, tôn giáo, 

an ninh mạng, bảo vệ bí mật nhà nước... Tích cực tuyên truyền, phản bác, đấu 

tranh các luận điệu xuyên tạc; ngăn chặn thông tin xấu.  

3. Đẩy mạnh công tác phòng ngừa, đấu tranh kiềm chế các loại tội phạm, 

tệ nạn xã hội, thường xuyên tổ chức có hiệu quả các đợt cao điểm tấn công, 

trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội; tập trung đấu tranh trấn áp các loại tội phạm 

hình sự, các tụ điểm phức tạp về trật tự xã hội. Kịp thời phát hiện, triệt phá, xử 

lý nghiêm các tụ điểm phức tạp tại địa bàn, tuyến, tụ điểm, không để tội phạm 

băng nhóm, tội phạm liên quan “tín dụng đen” hình thành hoạt động gây án ở 

địa bàn. 

4. Nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý Nhà nước về an ninh trật tự, tăng 

cường quản lý cư trú; ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự, 

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ… quản lý, giáo dục, cảm hóa đối 

tượng vi phạm pháp luật tại gia đình và cộng đồng dân cư nhằm hạn chế tái 

phạm, phạm tội mới; tăng cường đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự 



công cộng; vận động, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. 

5. Thực hiện có hiệu quả các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến 

hoạt động phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật như: Luật hình sự, Luật 

tố tụng hình sự, Luật xử lý vi phạm hành chính. 

6. Làm tốt công tác tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp luật nhằm 

nâng cao nhận thức pháp luật cho nhân dân và hiệu quả công tác phòng ngừa 

xã hội; tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí 

thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh tổ quốc trong tình hình mới gắn với các phong trào, cuộc vận động phát 

triển kinh tế - xã hội ở địa phương. 

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm 

pháp luật 06 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 

2025, Ủy ban nhân dân xã báo cáo Hội đồng nhân dân xã khóa IV./.  

Nơi nhận: 
- Thường trực Đảng ủy (b/c) 

- Thường trực HĐND xã (b/c);               

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Các Ban HĐND xã; 

- Các Đại biểu HĐND xã;    

- Đại biểu các cơ quan tham dự Kỳ họp thứ Hai; 

- Văn Phòng HĐND và UBND xã; 

- Phòng Văn hóa - Xã hội; 

- Phòng Kinh tế; 

- Cổng Thông tin điện tử xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Bùi Thị Thƣơng 
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